In ciò pecchasti, fiorentin poeta,
ponendo che li ben[i] de la fortuna
necessitati sieno con lor mèta.
Non è fortuna che ragion non véncha!
Or pensa, Dante, se pruova nessuna
si può più fare che questa se véncha.
(*Acerba* II, 1, 19-24 [727-732])

Pietro al·legà Boeci en defensa del text dantesc:

Multi mirantur de hoc verbo, scilicet «necessitate», et non intelligentes calumpniant testum. Fatum seu fortuna quadam necessitate rotatur et volvitur, ut sol et alii planete in suo cursu, nostro libero

arbitrio salvo manente, si velimus. Nam liberum est michi non immiscere hiis que fato penitus subsunt, ut bonis terrenis, nam liberum est unicuique ingredi vel non ingredi mare, et si ingrediatur non poterit liberum arbitrium exercere circa ventos, qui spirant secundum sui naturam. Unde Boetius [*Phil. cons.* II, 1, 18-19] ad hoc: [...]. Et in quarto [6, 15-16] dicit: «Quod longius a prima mente discedit, maioribus fati nexibus implicatur, ac tanto aliquid fato liberum est, quanto rerum cardinem vicinus petit; sed si superne mentis heserit firmitati, motu carens, fati quoque superegre dicitur necessitatem». Et nota quod dicit «necessitatem». (*In Inf.* VII ad 2, pp. 105-107)

Més conegudes són les ironies que Cecco d'Ascoli dedica a la *fictio poetica* de la *Commedia* cap a l'inici i cap al final del seu poema didàctic. La primera arriba a l'hora d'ensenyar que, segons la fe cristiana, l'esperança il·luminada per la gràcia divina és el que mena l'home al «beato regno». Dante afirma que hi fou menat corporalment per Beatrice,⁹ però Cecco ho desmenteix; en realitat, Dante seguí Virgili a l'infern i mai no en tornà:

Di qual [*sc.* beato regno] ne tractò già quel Fiorentino
che li lui ce condusse Beatrice:
tal corpo humano mai non fu divino,
nì può sì come 'l perso esser<e> bianco,
perché [*si*] rinnova sì come fenice
in quel disio che li pinge 'l fiancho.
Ne gli altri regni ove andò col Duca
fondando li suo' pie' nel basso centro,
là lo condusse la sua fede pocha;
e suo camin non fece mai ritorno,
ché 'l suo disio sempre lui tèn dentro:
de lui mi duol[e] per lo parlar adorno.
(*Acerba* I, II, 55-66 [141-152])

Cecco ridiculitza d'aquesta manera l'emulació dantesca del *descensus ad inferos* d'Enees i del *raptus in paradisum* de sant Pau, alhora que denuncia la seva imitació de Virgili, símbol de la *fictio poetica* i de la raó no

il·luminada per la fe. D'altra banda, en el més citat dels seus raptés anti-dantescos, Cecco oposa sarcàsticament la poesia de l'*Acerba*, on resplendeix la veritat de la ciència natural, a la vanitat de les faules i de les visions fictícies que Dante imagina en el seu *Inferno*: